
 
                                   
                       
 

 

 

SYLLABUS I LËNDËS “ORGANIZIMI I NDËRMARRJEVE” 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik 

Titulli i lëndës: Organizimi i Ndërmarrjeve 

Programi:  Administrim Biznesi 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: II 

Numri i orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: semestri III 

Mësimdhënësi i lëndës: Prof. Ass. Dr. Luan Vardari 

Të dhënat kontaktuese:  luan.vardari@uni-prizren.com 

 

Përshkrimi i lëndës:  

 

Organizimi i Ndërmarrjeve përfshin pjesët themelore të 

organizimit të ndërmarrjeve biznesore, si në aspektin e 

brendshëm organizativ dhe aspektin e jashtëm organizativ. 

Në përmbajtje lënda përfshin: 

• Organizimin, konceptet, parimet dhe procesin e 

organizimit  

• Organizimin formal dhe joformal në ndërmarrje 

• Organizimin e punës dhe strukturat organizative të 

ndërmarrjeve 

• Kulturën organizative, konfliktet në organizatë, 

pushtetin dhe autoritetin, departamentizimin dhe 

kontrollin në ndërmarrje. 

• Organizimin, funksionimin dhe menaxhimin e llojeve të 

ndryshme të ndërmarrjeve biznesore sipas formës ligjore 

dhe sipas formës së pronësisë. 

 

  

Qëllimi i lëndës: 

 

Lënda ka për qëllim tё ofroj njohuri të avancuara, të 

aftësojë studentët për përdorim specifik të koncepteve të 

teorive dhe të metodave për organizimin e ndërmarrjeve 

biznesore. Është ndër lëndët bazë të formimit të personit që 

do të punojë në pozicione drejtuese nga më të thjeshtat e 

deri tek më të lartat, në fushën e prodhimit, dhe shërbimeve, 

në fushën e finanacave etj, si në sektorin e ndërmarrësisë. 

Kjo realizohet përmes shpjegimit të faktorëve të sjelljes si 

vlerat, qëndrimet, personaliteti, perceptimi të organizatës si 

përdorimi i pushtetit, komunikimi, organizimi i punës etj 

me qëllim motivimin e punonjësve për një produktivitet më 

të lartë dhe kënaqësi maksimale. Studentët do të fitojnë 

njohuritë të reja për organizimin e ndërmarrjeve biznesore. 
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Rezultatet e të nxënit:   

Pas përfundimit të lëndës, studentët duhet të jenë të aftë të: 

• Kuptojnë se organizimin i ndërmarrjeve biznesore është 

proces për sigurimin e njerëzve të duhur në vendin e 

duhur dhe në kohën e duhur;  

• Studentët të kuptojnё elementet themelore të 

organizimin e ndërmarrjeve;  

• Kuptimin e aspekteve teorike dhe praktike mbi 

organizimin e ndërmarrjeve;  

• Të hartojne një organigram të ndërmarrjes  

• Të identifikojë faktorët që ndikojnë për organizimin sa 

më efektiv dhe efikas të ndërmarrjeve. 

Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 
2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 
2 15 30 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 
1 10 10 

Kollokfiume, seminare 
1 10 10 

Detyra të shtëpisë 
1 5 5 

Koha e studimit vetanak të studentit (në 

bibliotekë ose në shtëpi) 
1 10 10 

Përgatitja përfundimtare për provim 
1 20 20 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, 

provim final) 
1 5 5 

Projektet, prezantimet, etj 
1 5 5 

Totali    
 125 orë (5 ECTS) 

Metodologjia e mësimdhënies:   

 
Ligjërata interaktive, diskutime, punime seminarike, raste 

studimore etj. 
 

Metodologjia e vlerësimit:  

 

Vlerësimi bëhet me anë të testit, kurse nota përfundimtare 

përbëhet prej katër komponentëve: 
- Pjesëmarrja dhe aktiviteti në orë: 10% 

- Kollokfiumi: 20% 

- Punimi seminarik: 20%   

- Provimi përfundimtar: 50%   
 

Literatura  

Literatura primare:  

• Buchanan, D. A., Huczynski, A. A. 2017. 

Organizational Behaviour. Ninth Edition. Pearson 

Education Limited. UK. 
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• Campbell, D., Craig T. 2005. Organisations and the 

Business Environment. Second edition. Elsevier 

Butterworth-Heinemann. 

• USAID. 2014. Manual Trajnimi: Shoqëritë Tregtare. 

USAID. 

• Greenberg, J. 2011. Behavior in Organizations. Global 

Edition, Pearson Education Limited, England. 

Literatura shtesë:   

• Ramosaj, B. 2013. Management. Botimi i gjashtë. 

Universiteti i Prishtinës, Prishtinë. 

• Robbins, S. P. & Coulter, M. 2016. Management. 

Thirteenth Edition. England: Pearson Education Limited 

• Dr. Mimoza Manxhari. 2013. Sjellja në Organizatë. 

Tiranë. 

• Association of Chartered Certified Accountants. 2016. 

Accountant in Business. London. BPP Learning Media, 

Ltd. 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: 

Ligjëratë hyrëse. Njohuritë e 

përgjithshme mbi kuptimin e 

Organizimit të ndërmarrjes 

Hyrje në organizimin e 

ndërmarrjeve dhe njoftim me 

formën e ushtrimeve 

Java e dytë: Teoritë dhe parimet e organizimit 
Pyetje për diskutim, shqyrtime të 

problemeve dhe rasteve konkrete 

Java e tretë: 
Sistemet organizative të 

ndërmarrjeve 

Pyetje për diskutim, shqyrtime të 

problemeve dhe rasteve konkrete 

Java e katërt: 
Organizimi si ambient i 

menaxhmentit të ndërmarrjeve 

Pyetje për diskutim, shqyrtime të 

problemeve dhe rasteve konkrete 

Java e pestë:   Organizimi formal dhe joformal 
Pyetje për diskutim, shqyrtime të 

problemeve dhe rasteve konkrete 

Java e gjashtë: 
Organizimi modern i punës dhe 

proceset paralele 

Pyetje për diskutim, shqyrtime të 

problemeve dhe rasteve konkrete 

Java e shtatë:   

Dizajnimi i strukturës 

organizative dhe llojet e 

strukturave organizative 

Pyetje për diskutim, shqyrtime të 

problemeve dhe rasteve konkrete 

Java e tetë:   Kollokvium Kollokvium 

Java e nëntë:   

Faktorët që përcaktojnë 

strukturën organizative 

Departamentizimi 

Pyetje për diskutim, shqyrtime të 

problemeve dhe rasteve konkrete 

Java e dhjetë: 
Kultura organizative dhe 

konflikti në organizatë 

Pyetje për diskutim, shqyrtime të 

problemeve dhe rasteve konkrete 

Java e njëmbëdhjetë: 
Pushteti dhe autoriteti në 

organizatë 

Pyetje për diskutim, shqyrtime të 

problemeve dhe rasteve konkrete 
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Java e dymbëdhjetë:  
Trendet bashkëkohore të 

organizimit 

Pyetje për diskutim, shqyrtime të 

problemeve dhe rasteve konkrete 

Java e trembëdhjetë: 

Format e organizimit të 

ndërmarrjeve 

Qeverisja dhe menaxhimi 

Pyetje për diskutim, shqyrtime të 

problemeve dhe rasteve konkrete 

Java e katërmbëdhjetë:  
Kontrollimi i sistemeve 

organizative të ndërmarrjeve 

Pyetje për diskutim, shqyrtime të 

problemeve dhe rasteve konkrete 

Java e pesëmbëdhjetë: 

Përsëritje dhe Përmbledhje e 

Ligjëratave dhe Përgatitje për 

Provim 

Prezantimi i punimeve seminarike 

dhe përmbledhje e ushtrimeve 

Politikat akademike dhe kodi i  sjelljes   

• Studentët duhet të jenë të ndërgjegjshëm dhe t’i respektojë rregullat e institucionit. 

• Studentët duhet të respektojnë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jenë të vëmendshëm në 

orët e mësimit. 

• Studentët duhet ta kenë ID kartelën me veti, testimit nuk mund ti nënshtrohet pa pas me veti ID 

kartelën. 

• Gjatë hartimit të punimeve, studenti duhet t'i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 

mësimdhënësi. 

• Në orët e testimit nuk lejohet përdorimi i telefonave mobil. 


